UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 08/2018/PPGBCD DO COLEGIADO DELEGADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO DO DIA 24/09/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº

08/2018/PPGBCD.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às 14:00h, na Sala MIP 114 1
do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do CCB, reuniram-se, 2
presidido pelo Prof. Geison de Souza Izídio, os membros do Colegiado Delegado do 3

Programa de Pós-Graduação em Biologia Celular e do Desenvolvimento – PPGBCD, 4
professores: Cláudia B. N. Mendes de Aguiar, Evelise Maria Nazari, Yara Costa Netto Muniz 5

e as representantes discentes Priscilla Barros Delben e Manuela Nunes Drehmer. Havendo 6
quórum e a pauta tendo sido aprovada, o presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a. 7

Mestrando Thiago Monteiro Fronza solicita o desligamento do PPGBCD. O Colegiado tomou 8
ciência sobre este desligamento; b. Art. 38 da CUn 95/2017: Foi informado que somente é 9
possível a validação de disciplinas, nos Programas de Pós-Graduação da UFSC, as disciplinas 10

que foram cursadas na Pós-Graduação stricto sensu ou lato sensu; c. IV Curso De Verão 11
PPGBCD 2018: A partir da presente data está aberto o período de inscrições para o IV Curso 12

de Verão do PPGBCD; d. Concurso Logomarca PPGBCD: A comissão de marketing está 13
organizando um concurso para a escolha da logomarca do Programa. O edital para este 14

concurso deve sair ainda no mês de Setembro; 2. Aprovação da pauta: Pauta aprovada; 3. 15
Aprovação das atas de 21/05/18 e 31/07/18: Atas aprovadas por unanimidade; 4. 16

Homologação Ad Referendum: a. Doutoranda Thaline de Quadros solicita validação de 03 17
créditos referentes a diversas atividades de extensão. O Colegiado aprovou a validação dos 03 18
créditos solicitados pela aluna; b. Doutoranda Emily Bruna Justino e sua orientadora, 19

Professor Yara Muniz, solicitam coorientação da Dra. Alice H. Prompt. Coorientação 20
aprovada; c. Formulário - Comissão de Avaliação de Projeto de Pesquisa (Mestrado) - Breno 21

Raul Freitas Oliveira. Aprovado; d. Formulário - Comissão de Avaliação de Projeto de 22
Pesquisa (Mestrado) - Fabiane M. Cabral Nascimento. Aprovado; e. Formulário - Comissão 23
de Avaliação de Projeto de Pesquisa (Mestrado) - Fernanda S. Peruzzato. Aprovado; f. Projeto 24

de Pesquisa de Mestrado – Parecer do orientador - Giuliam K. Strücker. Aprovado; g. Projeto 25
de Pesquisa de Mestrado – Parecer do orientador - Manuela Nunes Drehmer. Aprovado; h. 26

Pós-doutoranda Débora Cristina Olsson solicita finalização do estágio pós-doutoral e emissão 27

do certificado. Finalização de matrícula pós-doc aprovada pelo Colegiado; i. Mestrando 28

Anderson Togni solicita prorrogação de prazo para defesa da dissertação pelo período de 30 29
dias. O Colegiado aprovou a prorrogação solicitada pelo aluno; 5. Solicitação de Banca: a. 30
Mestrando Anderson Togni solicita banca para defesa da dissertação para 05/10/2018 às 14h. 31
Banca aprovada; 6. Indeferimento das bancas de mestrado: O Professor Geison apresentou 32
duas manifestações que ocorreram posteriormente ao indeferimento de algumas bancas de 33

mestrado na reunião do dia 31/07/2018. O Colegiado discutiu a necessidade de melhor 34
analisar e compreender a formação das bancas, no quesito “endogenia”, para que isto não 35
dificulte ou impossibilite a formação destas bancas, quando estas se referem a membros 36

internos do Programa.  Neste sentido, o Colegiado decidiu que quando necessário poderá ser 37
incluído um terceiro membro na banca. Após esta deliberação, será alterada a norma 38

APROVADA EM ______/______/_______

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA CELULAR E DO

DESENVOLVIMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.pbcd.ufsc.br / e-mail: ppgbcd@contato.ufsc.br

complementar – Exame de qualificação de Mestrado; 7. Comissão de credenciamento e 39
recredenciamento: O Colegiado sugeriu os seguintes nomes para a composição da comissão 40
de credenciamento e recredenciamento: Professor Geison (presidência), Professora Yara M. 41

Muller, Professor Paulo Dias e Professora Ilíada. Após discussão, o Colegiado aprovou a 42
composição desta comissão; 8. Processo seletivo: O Professor Geison solicitou algum 43

posicionamento da comissão de seleção para saber se já há uma previsão para divulgação de 44
um novo edital. A comissão informou que está se movimentando para fazer a seleção ainda 45
em dezembro e assim que tiver um cronograma definido, o mesmo será apresentado à 46
Coordenação; 9. Palavra discente: Nenhum item foi abordado; 10. Outros assuntos: a. 47

Festa da Pós-graduação - PPGBCD: A Professora Cláudia informou que está providenciando 48
um local e demais necessidades para a festa da Programa. Maiores informações serão 49

repassadas assim que ela tiver algo mais definido. Sem nada a acrescentar o Prof. Geison de 50
Souza Izídio encerrou a reunião às 17h00min e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a 51
presente ata que se aprovada será assinada pelos presentes. Florianópolis, 24 de setembro de 52

2018. 53

Geison de Souza Izídio ________________________________________________________

Cláudia B. N. Mendes de Aguiar ________________________________________________

Evelise Maria Nazari __________________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz_______________________________________________________

Priscilla Barros Delben________________________________________________________

Manuela Nunes Drehmer_______________________________________________________